Oxeneford nuncupatur, terciae uero turmae Aschil rex Dacorum atque Loth rex Norguegensium, quartae Hoelus dux Armoricorum atque Gualguainus nepos regis. Post has autem .iiii. fuerunt aliae .iiii. a dorso statutae, quarum uni praeponuntur Kaius dapifer et Beduerus pincerna, alii autem praeficiuntur Holdinus dux Rutenorum et Guitardus dux Pictauesium, 260 terciae Iugenis de Legecestria et Ionathal Dorecestrensis atque Cursalem de Kaicestria, quartae uero Urbgennius de Badone. Ipse quoque post hos elegit sibi et legioni uni quam sibi adesse affectauerat locum quendam, quo aureum draconem infixit quem pro uexillo habebat, ubi uulnerati et fatigati, si necessitas compulisset, quasi ad castrum diffugissent. Aderant autem in 265 legione illa quam secum habebat sex milia et sexcenti sexaginta sex.

169 Dispositis itaque cunctis, commilitones suos in haec uerba profatur:

'Domestici mei, qui Britanniam terdenorum regnorum fecistis dominam, uestrae congratulor probitati, quam nullatenus deficere, immo magis ac magis uigere considero. Quamquam quinque annis inexercitati 270 oblectamentis ocii potius quam usui militiae dediti sitis, nequaquam tamen ab innata bonitate degenerauistis sed in ipsa perseuerantes Romanos propulistis in fugam. Qui instimulante superbia sua libertatem uobis demere affectauerunt, qui ampliori numero incedentes ingerere proelia coeperunt, qui congressui uestro resistere non ualuerunt, sese 275 turpiter infra ciuitatem istam receperunt, ex qua ad praesens egressuris et per istam uallem Augustudunum petituris obuiam poteritis adesse et nichil tale praemeditatos uelut pecudes occupare. Sane orientalium gentium segnitiam in uobis esse existimabant dum patriam uestram facere tributariam et uosmet ipsos subiugare affectarent. Numquid 280 nouerunt quae bella Dacis atque Norguegensibus Gallorumque ducibus intulistis, quos meae subdidistis potestati et ab eorum pudendo dominio liberauistis? Qui igitur in grauiore decertatione ualuimus in hac leuiori sine dubio praeualebimus si pari affectu semiuiros illos elaborauerimus opprimere. Quantos honores quisque uestrum possidebit si uoluntati meae 285 atque praeceptis meis ut fideles commilitones adqueueritis! Subiugatis etenim ipsis, continuo Romam petemus, petitam capiemus, captam autem possidebimus, et sic aurum, argentum, palatia, turres, oppida, ciuitates, et ceteras uictorum diuicias habebitis'.

257 Armoricanorum OE Σ Y

258 [autem] OG

259 praeponitur OE M

265 castra Φ

267 praefatur UA¹K¹ND Φ: affatur 93 (cf. *Introd.*)